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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2316.17 2321.53 0.23% 
Argjend 27.16 27.28 0.44% 
Brent Crude 88.02 88.28 0.30% 
WTI Crude 82.81 83.05 0.29% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0699 1.0714 0.14% 
EURCHF 0.9791 0.9790 -0.01% 
EURGBP 0.8584 0.8576 -0.10% 
EURALL 100.7632 100.7973 0.03% 
EURTRY 34.8533 34.9844 0.38% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,088.70 18,036.20 -0.29% 
FTSE 8,040.38 8,063.71 0.29% 
NIKKEI 38,460.08 37,628.48 -2.16% 
SSE-Shangai 3,044.82 3,052.90 0.27% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.64 4.64 0.05% 
SHBA 2 vite 4.93 4.93 0.08% 
Gjermani 10 vite 2.59 2.58 -0.39% 
Gjermani 2 vite 2.97 2.96 -0.40% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Banka Kombetare e Zvicres publikoi te enjten nje 

fitim rekord tremujor prej 58.8 miliarde frangash 

zvicerane (64.34 miliarde dollare) per tremujorin 

e pare, i nxitur nga dobesimi i frangut dhe 

lulezimi i tregjeve te aksioneve 

 

➢ Swedbank raportoi te enjten nje rritje me te 

madhe se sa pritej ne fitimin neto te tremujorit te 

pare, si rezultat i te ardhurave me te larta, 

shpenzimeve me te uleta dhe zhvleresimeve me 

te uleta te kredise 

 

➢ BNP Paribas raportoi nje renie te fitimit dhe te 

ardhurave te tremujorit te pare te enjten, por 

tejkaloi parashikimet e analisteve, pasi 

shpenzimet me te uleta dhe nje performance e 

forte ne biznesin e saj bankar te korporatave 

kompensuan te ardhurat ne renie 

 

➢ Deutsche Bank publikoi te enjten nje rritje me te 

mire se sa pritej ne fitimin e tremujorit te pare, si 

nje ringjallje ne tregtimin me te ardhura fikse dhe 

te ardhura nga berja e marreveshjeve ne 

divizionin e saj te bankingut te investimeve 

 

➢ Banka e Japonise parashikohet te mbaje te 

pandryshuara parametrat e saj te normes se 

interesit te premten, me renien e jenit kete jave 

ne nje nivel te ulet te ri 34-vjeçar duke e bere me 

te mundshem qe banka te zbuse qendrimin e saj 

per te mbajtur te lehte politiken 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

SHBA 
SHBA 

04/25/2024 
04/25/2024 

Kerkesa fillestare e papunesise 
Indeksi i çmimeve te Prodhimit te Brendshem Bruto 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ BHP Group tha se beri nje oferte per te blere 

minatorin e listuar ne Londer Anglo American 

duke vleresuar kapitalin e tij aksionar ne 38.84 

miliarde dollare, nje marreveshje qe do te 

krijonte minieren me te madhe te bakrit ne bote 

me rreth 10% te prodhimit global 

 

➢ Aksionet e Meta Platforms rane 16% heret ne 

Frankfurt te enjten pas parashikimeve per 

shpenzime me te larta dhe te ardhura me te lehta 

se sa pritej, zhgenjyen investitoret 

 

➢ Çmimet e naftes mbeten te qendrueshme te 

enjten pasi u vendosen me te uleta nje dite me 

pare, pasi shenjat e terheqjes se kerkeses per 

karburant ne SHBA, perdoruesi me i madh i 

naftes ne bote, u perball me rreziqet ne rritje te 

konfliktit ne rajonin kryesor prodhues te Lindjes 

se Mesme 

 

➢ Kina po siguron nje vend per nje anije mallrash 

ruse te sanksionuar nga SHBA, e implikuar ne 

transferimin e armeve te Korese se Veriut ne Rusi, 

ndersa shqetesimet e SHBA rriten per 

mbeshtetjen e Pekinit per luften ne Ukraine 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ne kuader te vizites dhe pjesemarrjes se 
bizneseve nga Kosova ne panairin Hannover 
Messe 2024, nen organizimin e Agjencise per 
Investime dhe Perkrahjen e Ndermarrjeve ne 
Kosove, Kryeministri Albin Kurti bashke me 
ministren e Industrise, Ndermarresise dhe 
Tregtise, Rozeta Hajdari moren pjese ne 
prezantimin dhe diskutimin me biznese 
 

➢ Bordi i Drejtoreve te Korporates Energjetike te 
Kosoves ka njoftuar se ka liruar nga detyra 
kryeshefin ekzekutiv, Nagip Krasniqi 

 
➢ Ambasadori i Frances, Olivier Guerot, eshte 

perfaqesuesi i radhes i korit diplomatik te 
akredituar ne Kosove, i cili ka vizituar ambientet 
e njeres prej korporatave me te medha ne rajon, 
Devolli Corporation 

 
➢ Agjencia Kosovare e Privatizimit e ka shpallur 

Shitjen e Aseteve me Likuidim 65, e cila permban 
26 asete atraktive qe gjenden ne Kosove. Ky 
eshte nje rast i volitshem per ndermarresit e rijne 
qe te funksionalizojne kompanite e tyre ne 
asetet qe jane shpallur per shitje nga AKP-j 

“Zvarritja eshte hajduti i kohes” 
Edward Young 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


